Naja Zeilanensis.

Cobras de Cabelo Lusitanis in india degentibus.

HABITAT in india orientali praesertim in Zeilona.

Differentiae specificae hujus serpentis sunt: cutis ab utroque *cervicis* latere, dum irritatur, expansio, haud dissimilis illi sciuri volitantis saltus facturi; cutis, circiter spithamam, ad utrumque latus elongatio; signum in occipite conspicillo haud dissimile, quod constans est, et si color hujus & interdum totius corporis variet. Scuta abdominalia a Cl. MULLERO Prof. Petropol. & illust. Equite de SAGRAMOSO in museo Petrop. nec non a Cl. Prof. KALMIO in Museo Sloaneano Lond. numerata sunt, qui, quod vidi in litteris ad Nob. D. Praef. missis, omnes in eo conveniunt, quod scuta abdominalia numero sint 193 & *squamæ caudales* constituant paria 60.

KÆMPFERUS, qui in india ipse hunc serpentem vedit, de eo refert: *Ferox & hominibus intensissima est bestia, qui mordendo exitiale virus instillat vulneri, nam ab eo qui mordentur subito anxietates cordis & Lipothymias patientur, neglectoque alexipharmacis maturo usu, convulsi moriuntur.* *Vel sumto serius antidoto, partis læsæ Gangrenam raro effugient difficulter sanabilem: inde nullum aliud serpentum, quam hoc, genus nudipedes indos timere & cavere videris.* Obtinet viperæ hæc 3 vel 4 pedum longitudinem, crassitatem mediocrem, cutem squamatam & decore striatam, tensam, asperam, coloris ex fusco nigricantis, in abdome albidi. Habet hoc lacesita singulare, quod utroque cervicis latere cutem inflare & in orbem planum sive compressum, ad instar alæ vel vittæ, extendere soleat. Vitta illa in dorso exactissimam imaginem exhibet conspicilli albido colore delineati, cuius orbiculi in expansa utrinque vitta, &, quæ hos connectit, arcus in ipso capite expressi sunt. p. 565.

RAJUS quadr. 318. Serpentis hujus virus observatione illustrat notatu dignissima. *Indus quidam serpentem magnum adduxit, afferit eundem esse innocuum, & serpentem prius flagellatum sinebat mordere brachium nudum, sanguinem emanantem femori imposuit; deinde alium minorem Cobram de Capello venenatissimum sumvit, cervice serpentis constricta, liquoris ex vesiculis maxillaribus circiter gr. I. expressit, & sanguine coagulato supra femur imposuit, cui quamprimum admiscetur, miram illico ebullitionem & effervescentiam excitatit, fermenti modo agens, illumque in colorem flavum immutavit.* Paucis dicam: serpens hic in india adeo exitialis est, ut quilibet, licet cetera serpentum genera parum curet, ad hujus tamen visum exhorrebeat, maximeque omnium virulentus. *Hinc juveni a*

Naja

Naja morsæ, dum alter cupit exsugere venenum, ipso intra horam linquens moritur. Eodem auctore. Quapropter Circulatores hos præ aliis serpentes incantant, referente Kämpf. p. 566, cum stupenda spectacoribus ostendere volunt.

M U N G O S.

VII. Pauca etiam de Mustela quadam Mungo dicta, commemoranda censemus.

Mustela glauca Syſt. Nat. 6. n. 9. §. 9.

Viverra indica, Qwil & Qwirpele dicta. Raj. quadr.

197.

Viverra indica ex gryseo rufescens. Raj. quadr. 198.

Mustela seu *Viverra* indis Mungutia; lusitanis Mungo, batavis Muncus. Kämpf. amœn. 574.

Qwil vel Qwirpele, Garz. arom. 163.

HABITAT in ASIÆ fervidis

Figura Sciuri, eo tamen paulo major & gestibus tardior, pilis ornatur glaucis, in cauda longioribus ex atro ad decarem interpunctis. Kämpf. 574. Hoc animal Najam ita sectatur, ut felis apud nos murem. Quamprimum enim serpens in ejus venit eonspectum, cum eo belligerare incipit; si rurum a serpente mordeatur, excurrit ad vegetable quoddam inquirendum, quo manducato, statim revertitur bellum renovaturum. Indi sibi persuadent mustelam edere radicem, quæ ipsis Mungos audit, & eatenus veneno liberari. Illust. Peregrinator Kämpferus, qui ipse domitam habuit hanc viverram, contubernalem, commensalem, & quocunque iverit, comitem, dicit se yidisse hoc certamen; sed quamnam radicem quæsiverit viverra, certo definire non potuit. Quidquid horum sit, & utrum Mustela haec antidotum Colubri detexerit an non, verum tamen est, contra morsum Najæ, sacræ instar anchoræ, esse

B

radicem

radicem quandam indicam, quam nobis proposuimus
investigandam.

VIII. Quænam vero sit illa radix, quæ in india
contra morsum Najæ adeo specifica est, ut in Ame-
rica radix Senegæ contra morsum Crotalophori, de-
hac re tot fere sunt sententiae, quot autores, qui hu-
jus mentionem fecerunt. Neque hoc miremur: Me-
dici enim Europæi, ob nimiam locorum distantiam,
& nondum institutas in has regiones excursiones Bo-
tanicas, exactam hujus radicis descriptionem compa-
rare nequiverunt. Hinc Garzias eam *Lignum Colubri-*
nun, Kämpferus *Mungum*, Grimius *Ekaweryam* &
alii aliter vocant.

GARZIAS.

IX. GARZIAS ab HORTO in *historia Aromatum apud indos naſcentium*, qui historiam Ligni Colubrinii dedit, primus est. Lib. I. c. 44. Non modo adversus animalium, virus ejaculantium, morsus ictusve efficax est *Lignum Colubrinum* sive potius radix, sed etiam contra lumbricos, papulas, exanthemata, impetigines, cholera, febres &c. In Zeilan insula serpentis genus est, cobras de Capelo, maxime noxiun. Est item ani-
malis genus magnitudine viverræ huic serpenti inimi-
cissimum, *Quil* & *Quirpele* vocant. Quotiescumque cum serpente congressurum est hoc animal, istam radicem ea parte præmordet, qua denudata est. Præmorsa radice, pedibus anterioribus saliva conspersis, corpus sibi demulces; postea serpentem aggreditur, nec dimittit eum, donec occiderit. Hoc spectaculo edocti Chingalæ hanc ra-
dicem venenis resistere didicerunt. Hinc sole clarus
constat, Garziam & Kämpferum unum cundemque
serpentem, eandem mustelam, eandemque radicem ad
umbrasse:

umbrasse : Confusa autem idæa genuini Ligni Colubrini inde orta est, quod GARZIAS sub nomine LIGNI COLUBRINI tres diversas descripscerit species, quas omnes in insula Zeilana crescere tradit. Harum specierum characteres præcipuos feligemus, ut inde quodnam sit genuinum illud LIGNUM COLUBRINUM concludi queat.

a) LIGNUM COLUBRINUM PRIMUM & LADATISSIMUM illud est, a quo sublidum querit viverra, vocaturque incolis Rametul. Duorum vel trium palmorum magnitudine assurgit, paucis virgulis, 4 aut 5 duntaxat tenuibus. Radix quæ maxime in usum venit, veluti tenuiorum nostrarum vitium radices, multis capitibus aut nodis se propagat, ita ut semper radix aliqua extra solum se exserat. Radix hæc ex candido cinerea est, solida admodum, amaro gustu. Folia persicæ, magis tamen virentia. Flos longe a foliis racematis cohæret, pulcherrimo colore rubens. Fructus sam. buci, sed rubens & durus, racematis cohærens, veluti in Perichymeno.

B) SECUNDUM genus veluti primum adversus venena commendatur. Arbor est punice similis spinis brevibus & firmis horrida, cortice candido, denso, rimoso, solidi & amaro, non tamen veluti prioris cortex. Foliis est luteis, aspectu pulcherrimis. Hanc autem, si juxta aliam quamquam arborem proveniat, per summos ejus ramos serpere atque cucurbitæ modo amplecti ferunt. Solet Lignum cum radice & cortice exhiberi; præfertur tamen radix. Hoc nunquam vide re mihi contigit.

γ) TERTIUM genus e Zeilona est, cuius radices sunt tenues, durae, nigræ, odoratæ, ramos habet

paucos, tenues, 4 aut 5 cubitorum longitudine, qui, nisi alligati, sustentare se nequeunt, sed per solum sese diffundunt. Folia rara, lentiscinorum effigie, oblonga, non viridia, sed maculosa, sive nigricantibus ex candido maculis respersa.

FRAGOSUS.

X. FRAGOSUS in historia aromatum ex utraque india Lib. 3. c. 37. de Ligno Colubrino agit. Chingalæ Lignum Colubrinum venenis resistere didicunt. Quia in Zeilana insula, Colubri genus est coronatum summe venenatum, contra quod pugnare volens animalculum magnitudine viverræ, lignum hoc premit vel radicem ejus e terra nonnihil prominentem, pedibus saliva inunctis corpus demulcet. Tria hujus Ligni genera inveniuntur in Zeilana. α) PRIMUM & LAUDATISSIMUM est frutex, 2 vel 3 palmorum altitudine, 4 vel 5 ramis tenuibus, foliis persicæ, flore racemato, coloris helvi, fructus sambuci, sed rubente & duro. Radix similis est radicibus parvis nostrarum vitium, nodosa, densa, coloris cineritii, & amara. β) SECUNDUM genus est arbor punice simili, spinis brevibus & firmis, floribus flavis & rarae pulchritudinis. γ) TERTIUM genus est arbor parva cum paucis ramis, qui nisi in altum ligantur, sustentare se nequeunt, sed per solum sese diffundunt. Folia habent pauca lentiscinorum effigie, oblonga, non viridia, sed maculosa ex candido nigricantibus respersa. Radices sunt tenues, nigræ & odoratæ. Hinc evidens est, quod Fragosus in omnibus Garziam fuerit imitatus, addens tantum se vidisse fragmentum primæ speciei cum cortice extrinsecus instar populi albæ, intrinsecus